

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	137,729,508	154,268,330	△ 16,538,822
未収金	8,256,839	7,614,009	642,830
流動資産合計	145,986,347	161,882,339	△ 15,895,992
2 固定資産			
その他の固定資産			
土地	138,114,658	138,114,658	0
建物	50,264,544	53,033,395	△ 2,768,851
建物付属設備	3,826,336	4,296,123	△ 469,787
構築物	2,348,512	2,546,785	△ 198,273
車両運搬具	658,887	922,809	△ 263,922
什器備品	10,283,670	10,109,275	174,395
保証金	27,900,000	27,900,000	0
その他の固定資産合計	233,396,607	236,923,045	△ 3,526,438
固定資産合計	233,396,607	236,923,045	△ 3,526,438
資産合計	379,382,954	398,805,384	△ 19,422,430

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,216,007	1,711,776	2,504,231
前受金	715,980	2,049,980	△ 1,334,000
未払法人税等	325,000	325,900	△ 900
流動負債合計	5,256,987	4,087,656	1,169,331
2 固定負債			
退職給付引当金	238,129,000	239,245,000	△ 1,116,000
固定負債合計	238,129,000	239,245,000	△ 1,116,000
負債合計	243,385,987	243,332,656	53,331
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	135,996,967	155,472,728	△ 19,475,761
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	135,996,967	155,472,728	△ 19,475,761
負債及び正味財産合計	379,382,954	398,805,384	△ 19,422,430

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	1,460,789	1,709,267	△ 248,478
農産物収益	1,445,389	1,528,867	△ 83,478
分析収益	15,400	180,400	△ 165,000
② 受託事業収益	7,449,962	5,848,600	1,601,362
受託事業収益	7,449,962	5,848,600	1,601,362
③ 学生等納付金	3,986,000	3,077,800	908,200
学生納付金	1,142,000	2,749,500	△ 1,607,500
研修生納付金	2,844,000	328,300	2,515,700
④ 受取寄付金	105,649,800	114,468,133	△ 8,818,333
受取寄付金	105,649,800	114,468,133	△ 8,818,333
⑤ 雑収益	3,255,920	3,263,961	△ 8,041
受取利息	19	16	3
雑収益	3,255,901	3,263,945	△ 8,044
経常収益計	121,802,471	128,367,761	△ 6,565,290
(2) 経常費用			
① 事業費	119,506,707	121,007,572	△ 1,500,865
給与手当	68,189,639	71,302,212	△ 3,112,573
退職給付費用	8,205,000	7,697,000	508,000
福利厚生費	710,258	717,621	△ 7,363
法定福利費	10,069,217	10,571,380	△ 502,163
会議費	110,239	246,225	△ 135,986
旅費交通費	1,490,810	1,586,391	△ 95,581
通信運搬費	519,324	379,160	140,164
減価償却費	5,591,139	5,473,979	117,160
消耗品費	657,448	1,026,315	△ 368,867
消耗什器備品費	422,158	690,780	△ 268,622
燃料費	679,990	404,671	275,319
光熱水費	5,554,661	6,278,300	△ 723,639
賃借料	1,643,416	1,443,638	199,778
保険料	237,790	135,225	102,565
修繕維持費	5,927,658	5,882,193	45,465
支払寄付金	50,000	0	50,000
普及交流費	49,746	10,450	39,296
図書費	16,873	43,222	△ 26,349
試験調査費	326,164	168,700	157,464
事務用品費	520,786	490,004	30,782
研修費	1,166,837	649,345	517,492
諸材料費	1,214,115	1,192,525	21,590
種苗費	458,277	346,245	112,032
諸会費	146,380	139,500	6,880
租税公課	2,381,546	2,294,457	87,089

科 目	当年度	前年度	増減
諸 謝 金	918,411	917,797	614
車 兩 管 理 費	1,200	2,750	△ 1,550
委 託 費	1,733,471	437,524	1,295,947
印 刷 製 本 費	28,431	225,503	△ 197,072
雜 費	168,169	172,094	△ 3,925
支 払 手 数 料	317,554	82,366	235,188
② 管 理 費	21,771,525	26,219,724	△ 4,448,199
役 員 報 酬	299,151	381,675	△ 82,524
給 与 手 当	8,209,045	11,874,488	△ 3,665,443
退 職 給 付 費 用	673,000	571,000	102,000
福 利 厚 生 費	445,253	541,972	△ 96,719
法 定 福 利 費	2,467,769	2,986,367	△ 518,598
会 議 費	113,824	136,269	△ 22,445
旅 費 交 通 費	315,649	280,140	35,509
通 信 運 搬 費	333,511	181,844	151,667
減 価 償 却 費	262,499	286,933	△ 24,434
消 耗 品 費	790,044	848,583	△ 58,539
消 耗 什 器 備 品 費	167,770	647,300	△ 479,530
燃 料 費	783,241	867,262	△ 84,021
光 熱 水 費	903,698	1,073,367	△ 169,669
賃 借 料	1,541,244	1,630,944	△ 89,700
保 險 料	99,560	228,600	△ 129,040
修 繕 維 持 費	859,443	1,034,992	△ 175,549
普 及 交 流 費	41,761	10,000	31,761
函 書 費	42,850	39,720	3,130
事 務 用 品 費	285,384	130,237	155,147
研 修 費	8,000	0	8,000
諸 会 費	243,900	232,650	11,250
租 稅 公 課	85,176	46,143	39,033
車 兩 管 理 費	338,349	117,579	220,770
委 託 費	2,329,661	1,707,608	622,053
印 刷 製 本 費	0	54,120	△ 54,120
雜 費	24,430	58,222	△ 33,792
支 払 手 数 料	6,388	7,960	△ 1,572
機 械 整 備 費	100,925	243,749	△ 142,824
經常費用計	141,278,232	147,227,296	△ 5,949,064
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 19,475,761	△ 18,859,535	△ 616,226
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 19,475,761	△ 18,859,535	△ 616,226

科 目	当年度	前年度	増減
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産売却損	0	0	0
② 固定資産除却損	0	0	0
建物除却損	0	0	0
建物附属設備除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 19,475,761	△ 18,859,535	△ 616,226
一般正味財産期首残高	155,472,728	174,332,263	△ 18,859,535
一般正味財産期末残高	135,996,967	155,472,728	△ 19,475,761
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	135,996,967	155,472,728	△ 19,475,761

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 令和2年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

平成10年4月1日以後に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については、法人税法の規定に基づく定額法、その他の有形固定資産については、法人税法の規定に基づく定率法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末在籍職員が期末において自己都合で退職した場合の要支給額を見積り計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物	187,626,751	137,362,207	50,264,544
建 物 付 属 設 備	24,048,536	20,222,200	3,826,336
構 築 物	9,960,811	7,612,299	2,348,512
車 両 運 搬 具	3,886,133	3,227,246	658,887
什 器 備 品	30,533,820	20,250,150	10,283,670
合 計	256,056,051	188,674,102	67,381,949

附属明細書

1 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高
退 職 給 付 引 当 金	239,245,000	8,878,000	9,994,000	238,129,000

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			137,729,508
	現金・手元保管	運転資金として	(248,096)
	当座預金・ゆうちょ銀行田京	運転資金として	(1,113,883)
	普通預金・スルガ銀行熱海駅支店	運転資金として	(134,157,399)
	普通預金・富士伊豆農協田中支店	運転資金として	(1,275,350)
	普通預金・三菱東京UFJ銀行三島支店	運転資金として	(934,780)
未収金	三島市他	令和5年度各事業の未収金合計額他	8,256,839
流動資産合計			145,986,347
(固定資産)			
その他固定資産			
土地	伊豆の国市浮橋上迫立1415番地197 他	公益事業に使用する目的で保有している	138,114,658
建物	名寄農場事務所 他	全事業に使用している	50,264,544
建物付属設備	機械庫プレハブ 冷蔵室 他	全事業に使用している	3,826,336
構築物	プレハブハウス他	全事業に使用している	2,348,512
車両運搬具	トラクタージョンディア他	公益事業・収益事業に使用している	658,887
什器備品	小型超低温槽マイバイオ 他	全事業に使用している	10,283,670
保証金	日本システム化研機他	代理店契約保証金 他	27,900,000
固定資産合計			233,396,607
資産合計			379,382,954
(流動負債)			
未払金	伊豆の国農協他	令和5年度各事業の未払金合計額他	4,216,007
前受金	農業大学校生他	令和6年度校納金他	715,980
未払法人税等	三島税務署他	消費税、法人県民税・法人市民税	325,000
流動負債合計			5,256,987
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えている	238,129,000
固定負債合計			238,129,000
負債合計			243,385,987
正味財産合計			135,996,967